presente Termo, e conforme detalhamento de serviços constantes das planilhas e projetos, anexos II e 

III. 

3. JUSTIFICATIVA: O direito à Educação está assegurado aos brasileiros, consoante prescrição da Carta 

Republicana de 1988. A Rede Municipal de Educação de Vitória da Conquista possui atualmente cerca 

de 42.000 (quarenta e dois mil alunos), de modo que a maior parte destes frequentam unidades 

escolares situadas na zona urbana do município. Conforme se constata através do Relatório Fotográfico, 

anexo I, as referidas escolas encontram-se em situação de absoluta precariedade.

[...]

prorrogado ou ser rescindido, se assim for a vontade das partes, na conformidade do estabelecido na Lei 

nº 8.666/93 e alterações posteriores. 

6. VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONSECUÇÃO DO OBJETO: O valor total previsto para 

contratação é de R$ 11.547.188,32 (onze milhões, quinhentos e quarenta e sete mil, cento e oitenta e 

oito reais e trinta e dois centavos), obtidos de acordo com o Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e 

Índices da Construção Civil (SINAPI), que estabelece regras e critérios para elaboração do orçamento 

de referência de obras e serviços de engenharia.